Edital nº 2/2014

A FAMINAS – Faculdade de Minas, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público que

estão abertas as inscrições para Seleção de Docentes para atuar nas áreas especificadas a seguir:

Curso de Graduação Unidade de ensino
Graduação e

Titulação
Experiência

docente mínima

Administração
Todas as unidades
de ensino

Administração e Mestrado e/ou Doutorado em
áreas afins.

2 anos

Arquitetura e
Urbanismo

Todas as unidades
de ensino

Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo e Mestrado
e/ou Doutorado em áreas afins.

Ciências Contábeis
Todas as unidades
de ensino

Ciências Contábeis e Mestrado e/ou Doutorado
em áreas afins.

Direito
Todas as unidades
de ensino

Direito e Mestrado e/ou Doutorado em áreas
afins.

Educação Física
Todas as unidades
de ensino

Educação Física e Mestrado e/ou Doutorado em
áreas afins.

Engenharia de
Produção

Todas as unidades
de ensino

Engenharia de Produção e Mestrado e/ou
Doutorado em áreas afins.

Farmácia /
Biomedicina

Análises Clinicas
Farmácia e/ou Biomedicina e Mestrado e/ou
Doutorado em áreas afins.

Medicina

Área Médica

Mestrado e/ou Doutorado em áreas afins.

Biofísica
Bioquímica
Biologia Celular e
Histologia
Embriologia

-
Área Pedagógica da
Instituição

Pedagogia e Mestrado e/ou Doutorado em
Psicopedagogia

Psicologia
Todas as unidades
de ensino

Psicologia e Mestrado e/ou Doutorado em áreas
afins.

Sistemas de
Informação

Todas as unidades
de ensino

Sistemas de Informação e Mestrado e/ou
Doutorado em áreas afins.

1) Inscrições: de 27 de junho a 4 de julho, via e-mail docentes@faminas.edu.br. No ato da inscrição os
candidatos deverão encaminhar o currículo lattes atualizado.

2) Processo de Seleção:

A seleção será realizada a partir do dia 7 de julho de 2014, por Banca Examinadora que será formada, no
mínimo por 3 (três) profissionais representantes desta instituição.

A seleção será realizada em duas etapas:

 2.1. A primeira etapa, de caráter eliminatório, será constituída pela análise do currículo;

 2.2. A segunda etapa, classificatória, composta por uma prova didático pedagógica: o candidato ministrará
aula teórica para a banca examinadora, sobre um tema da área de conhecimento desse edital de acordo
com a exigência da coordenação do curso.

O tempo de duração da prova didática será de 20 (vinte) minutos e mais 10 (dez) minutos para arguição da
banca. Antes de iniciar a prova didática, eliminatória, o candidato deverá distribuir à Banca o plano da aula
no qual deverá constar: tema da aula, objetivos, conteúdos, metodologia, recursos didáticos e referências.

Como critério de desempate utilizar-se-á como primeiro critério a maior titulação e como segundo a
experiência docente.

O resultado do Processo Seletivo será divulgado pelo Coordenador do Curso da Instituição.

3) Vigência: O Edital tem vigência de um semestre a partir da data de publicação do resultado final.

Muriaé, 27 de junho de 2014.

Prof. Dr. Roberto Santos Barbiéri
Diretor de Ensino da FAMINAS